1 Malih. Vill. I. X. c. 41, 45 ct 40.

' Cap. 2n ct74. — 2 Cai). 53, .'JG.

49.— siliia. — 6 Cai). S8, 59. — 6 Cap. (J8.

Cap. 42. — *Cap. 5G.

(1) Annu))) l)UDC illustrat vidoria men)oi'abilis, quam de exercilu Bei-nabonis viceconitis legatus PoutiCcius yEgidius reportavit. Medio-

lanensium exercitum equilibus 2000 constitisse testatur auctor Historiic Miscella: Bononiensis. Acies Bononiensium erat e.-c militibus Bono-
niensibus 4000, adjcctis 700 galeatis, seu, ut tunc appellabantur, barbulis, cum 300 llungaris auxiliariis. Locus couferti prailii designalus

ad amnem Savemm ubi pons S. Raphaelis consistit. Victoria stelit a Bononieiisibus, et quibus tanien ceciderunt non pauci, quanquam de

numero ca;sorum utriusque parlis varia)it scriptoi-es. Nam e.\ victis 1500 cecidisse scribit auctor Chronici Piacenlini, Rer. Ilalic. loin. xv.

Cicsos utrinque ad 9G0 et 400 cquiles prodit MallbaEus Villani, lib. x cap. 59. Auctor Miscella; ex Mediolanensibus desideratos .liOO, ct

captivos ad 946 Cononiam deductos, ex supputatione in publicas Tabulas relata, aflirmat. Diem ct ]ncn=ein initi prslii iMattha;us Villani, et

ex eo annalista diem XX Julii desisnat : sed raendum, ex depravato Villani Codice derivatu)n non dubito; cuu) scriptores alii, Miscella,

Auctores Cbronici Placentini ac Mulinensis et mensen) Junium et diem xx ejusdem )nensis prodant, quibus et facile coha;sisse censendus

est Villanus, cum die Do)))inica (quod et notat auctor MisceUa;) commissum pra;lium animadvertat ; dies enim Doininica hoc anno in diem
quidem xx Junii, non vero in diem xx Juliiincidit. Ilac victoria res Ecclesiastica, quain vicecomitnm polentia eoncusserat, Bonouia; slabilila

est
;
qiiare Bononicnses insignis a Deo accepti beneficii perennc monumentuin conslituendujn rali, festum S. Silverii papa; ct martyris, qnod

die illa xx Junii agebatur ; tum ct feslum S. Uofilii vcl Raphaclis, cui in loco pr;clii teinplum stabat, solemnia deinceps Bononiensiluis

lore sanxerunt, ut in Miscella traditum cst. Rolilius inler priinos Foropompilienses episcopos rairtyrio clarus, teste Ferrario de SS. llalia',

celebiatur, Mansi.
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qiie adversi casus, quem ipse foret subilunis,

terrerontur,

2. Weyicedai ortus. — Quod a Carolum impc-

ratorem attinet , suscepit hoc anno e conjuge

filium quem magna pompa sacris Ijaplismalibus

a Germanis praesulibus, Wenceslai nomine indito,

initiandum curavit; ad cujus celebritatis augen-

dam liftitiam sacra passionis Christi instrumenta,

quEP una cum aliis imperialibus insignibus asser-

vantur, populis magno pietatis sensu ex illorum

intuitu delibutis ostendit, qua; Rebdorfius horum

spectator his verbis prosequitur ' : « Hic filius

baptizatus est Dominica qua cantatur, Misericordia

Domini, qua tunc fuit lil id. Aprilis, in parochia

S. Sevoldi in Nurnberg, Dabenbergensis dioecesis:

et levatus de fonte per archiepiscopos Mogunti-

nensem, Coloniensem, Pragensem, et per episco-

pos sex et quinque abbates ; et nomen ejus Wen-

ceslaus appellatum: et duravit haec curia cum
magno gaudio per octo dies. Nam et insignia

imperialia imperator jubet deduci de Boemia et

solemni apparatu ea ostendit ibidem, et existenti-

busibidemdenuntianliir magnffi indulgentia;, quas

in Urbe Romani Pontifices in die Ccena; Domini

concedere consueverunt. Et habita ibi sunt hasti-

ludia, et alia solatia inflnita », Observatum autem

ferunt ', illum baptismales fontes contaminasse

lotio, et deinde impositum altari ut corona cinge-

retur, illud slercore inquinasse : datuimiue ila

exemplo ConstantiniCopronymi Iriste pra;sagium,

sub hoc rege omnia sacra ab ha;reticis fsedalum

iri. Pergil Rebdorfius : « Post hxc imperator dis-

ponit habitare (visilare) limina B, Virginis Aquis-

grani : sed deliberat mittere ofTertorium illuc pro

filio suo nato, unde jubet filium ponderare iu

statera cum auro, (jui jionderavit sedecim mar-
clias auri, quas mitht Aquisgranum : et ipse cum
uxore et filio et insignibus suprascriplis in Boe-

miam est reversus. Et nota quod insignia impe-
ralia, qua) tunc vidi, de quibus papa festum in-

dixit, sunt hcec : primum ferrum lanceiB, qu;c

transfixit latus Chrisli : item clavus cum ali(iuali

pelia ligni sanctic Crucis, qua transivit manum
Christi : item gladius Caroli Magni primi impera-

toris Romanorum, quem tunc imperator tenebat

in manibus; et corona, qua coronatus est in im-
peratorem a Leone papa 111 : itein gladius Mauritii

iuartyris : ileiu pelia brachii S. Anna; matris Ma-
ris virginis, et dens Joannis Bai)tist;e : item petia

corda3, qua Christus fuit ad columnani ligatus :

spongia, qua fuit in cruce potatus : et aliu; [ilures

reliquiaB sanctoruiu ».

3. Incendia et peslis. — Tradit Michovias

'

hoc anno infiictam diviuilus repeiitinam niorlem

cuidam Prffidicatori, duni e sacro suggeslu Virgi-

nem peccati originalis labe noa caruisse declauia-

bat:aAnno, inquit, Doiuiai mccclxi
,
quidam

' Rebdorf. in Annal. — ' Dul)r. hist. Cocm. I. xxiv et alii. —
' Michov. I. IV. c. 26.

lector Ordinis Praedicatorum in Cracovia, frater

Pauliis nomine, coram clero et populo in majori

Ecclesia CracoviensiB. Mariam virginem non abs-

que originali peccato fuisse in Polonico decla-

mans et pra;dicans, cecidit et expiravito, Eadem

narrantur in fasciculo temporum ' ex Henrico de

Hassia : acplures, qui ineo argumentoscribebant,

exterruisse, Scribit quoque Michovias % Wratisla-

viam conflagrassc, Quo anno etiam Gandavum,

Brugas , Mechliniam incendiis deformatas refert

Meyerus '; Matthaeus autem Villanus testatur *

Lateranensem Ecclesiam coemenlarii incuria dum
plumbo tectum opertum reficiebat, arsisse, atque

sacella, qurc in Ecclesia; circuitu ornata viseban-

tur, absumpta : reliquias tamen preliosissimas,

quse in a;dicula sancta sanctorum nuncupata con-

dita; erant, e mediis flammarum globis ereplas :

quas etiam in alio incendio, sedente Clemente V,

divinitus servatas vidimus,

Auxit superiora mala peslilenlia soDvissima

,

quoe prtccipue eas partes infecit, qua; in pra>terita

epidemia aeris salubritate potita; mali vim evase-

rant, Quam calamitatem ita luget Petrarcha in

litteris ad Joannem Boccalium dalis ', dum eorum
ineptias ac deliria refellit, qui siderum adspecti'

bus, non mortalium sceleribus epidemiam adscri-

bunt : « Annum , inquit, astatis hujus ultimae

MCCCXLViii luximus : nunc lugendi principium

illud fuisse cognoscimus, neque ex illo cessasse

unquain hanc insolitam et inaudilam a sa;culis

mali viiii, huc illuc, dextra laevaque, dimicatoris

more promptissime ferienlem. Ilaquo toto sspius

orbe transcurso, cum nulla maneat pars immunis

quasdam bis terque repeliil, nonuullas anniversa-

ria tabe pessum dedit. Mediolanum urbem Ligu-

rum caput ac metropolim, usque ad invidiam

hactenus horum nesciam laborum, et ca?li salu-

britate ac clemeiitia, et jiopuli fre^iuentia glorian-

tem, sexagesimus primus annus et vacuam fecit

et squalidam ». ILtc Petrarcha, cui phires alii

auctores consenliunt. Nec Mediolanum modo, ve-

ruin aliae multa^ Italia; urbes afflictfc : inler ([uas

Venetia; ducem Deliihinum hocoppressum morbo

amisere °, cui Laurenlius Celsus publica; rei gu-

bernaculis suffectus, Tum pliira lllyrici, Gallia-

rum et Anglia; loca luc evastala^imo Syria et

yEgyptiis, in quibus Damascus et Alexandria morbi

ejusiiiodi contagione gravissime laborarunt,

4. Periisse Avenione maximam i)ra;sulum

multitiuiinem, et plurcs eliam cardinaks, refcrt

Rcbdorfiiis "
: adeo ut iiiajor terror, qiiam Cle-

mentis VI temporibus, iis (lui in aula Poiitificia

crant otlusus fuerit. Et cardinales (luiduiii iiovem

cuui magna pnelatorum etcleri mulliludinepeslis

Sccvitia absumiitos iios ineiiiorat Maltlucus Villa-

' l''a5c;c(ili leiii. aiicloi'. — ' M.cliov. super. c. 2G — ' .Mcjcr.

1. xiiL Mallli. Vill. 1. X. c. 54 cl alii. — '• Matlli. Vill. eod. Iil).

5.
(ji). _ o Petrarch. 1. iil. rer. eeiiilium Ep. i. — « .Matth.

Vill. 1. X. c. 64. — ' Eod. 1. X. c. 38,46, 103. — » Rebdorf.

in Annal

Akk. — louus XXVI. — Havn. VII.
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nus ' (1) vicecancellarimn, episcopum I*ra3nesli-

num, cardinalem Clslerciensem, Pelrum episco-

pum Osfieiisem, cardinalem e Culamagna, An-

dream Tudertiniim Florentinum appellalum ,

Turriauum, tuni eum qui supremusolim Minori-

tarum magister fuerat, atque aliuni,cujus nomen
non exprimit. In quorum locum suffecit Innocen-

tius eodem anno alios viros insignes, cum quilius

totius EcclesisD oncra parliretur, atque hos ejus

Vitee auctor designat ^
: alsto eliam eodem anno

die XVII mensis Septembris, qua; fuit feria sexta

Quatuor Temporum, prsfatus Innocentius papa

fccit ordinationem octo cardinalium
, quinque

presbyterorum et trium diaconorum. Presbyteri

auteni fuerunt dominus frater Fortaminis (Forla-

nerius] Vassalli dioccesis Caturcensis, Ordinis fra-

trum Minorum, lunc palriarcha Gradensis : domi-

nus Petrus Ilerii dioecesis Pelragoricensis, tunc

episcopus Aquensis : dominus Joannes de Blan-

diacho dicecesis Ulicensis, tunc episcoi^us Nemau-
sensis : dominus yEgidius Ayfellinide Monteacuto

Arvernigena, tunc episcopus Morinensis et cancel-

larius regis Francise; et dominus Androinus de

Roca, nalione Burgundus, tuncabbas Cluniacensis.

Diaconi vero fuerunt, dominus Stephanus Alberti

dioecesis Leniovicensis, tunc electus Carcassonen-

sis, nepos papa; : dominus Guillelmus Biagolce

dioecesis Mimatensis , tunc electus Vabrensis : et

dominus Hugode S. Martiali dioecesis Tutellensis,

legum doctor, praepositus Doacensis».

5. Prcedomcm fjrassationes. — Quanivis vero

pestilentia genus humanum adeo, ut diximus,

affligeretur ; observat tamen Matthajus Villanus %
vitia hominum non emendata fuisse, sed in iis

effrffinata licentia volutalos pecudum more, qua;

dum socias in laniena trucidari intuentur, salire

ac lascivire non absistunt ; ac rapinis et bello ut

antea vacasse. Exercuere cajteris licentius prajdo-

nes fcederati omnia scelerum genera
,
qui cum

diuturno tempore in caslris versati, assuetique

armis et rapinis, pristinum vitaj genus abjicere

aspernarentur, prajfeclis sibi ducibus justosaequa-

runt exercitus, pluraque regna evastarunt. Luxit

sub horum furore prtccipue Gallia, inque magnas
angustias aula Pontiflcia adducta est, ut narrat

Bebdorfius': « Anno, inquit, Doinini McncLxi

,

mense Januario, quajdam socielas armatorum se

congrcgat ilerato nt siipra circa Avenionem supra

Riiodaniim, et ca]iiunt castium Spiritus sancti et

pontein Rhodani ibidem, ut probibereiit victualia

deferre curiac Roinanre ; ac praedas et cojdes fa-

ciunt circuinquaque. Et sic societas triplex, una
circa Rhodanum ab Aquilone, alia ex parte Au-
straliversus MonlemPessulanum, tertiaab Oriente

versus Carpenlracum; ita quod cuiia timuit sibi

multum : sed tamen asseruerunt, quod papam
et curiam nollent damniflcare. Securus autem

non potuit introitus curise Romanae : propter quod

magna (mngis), quain propter priorem societatem

curia est valde turbata, et pro subsidio dominus

papa legalionem doinino Carolo imperatori et

Aleinanniae principibus dirigit seriosam ».

Confugit itaque ad solituni in exlremis rebus

perfugium Innocentius et crucis insignia altolli

jussit "-, ac sacrae expeditioni Petrum Osliensem

episcopum prsefecit, prajniia indulgentiarnin iis

pollicitus, qui ipsum adversus hostem sequeren-

tur, ut Innocentii Vitaj scriptor subjectis verbis

exponit ' : « Innocentius papa cum tota sua curia,

nec immerito, fuerunt plurimum conturbati : et

ob hoc ad obviandum eorum nialitia; per ipsum

papam tanquam contra hostes Dei, fidei et Eccle-

siJE suae fuerunt facti processus, et data cruciata,

concessaque indulgentia plenaria omnibus expu-

gnantibus et persequentibus ipsos. Quibus per

varias partes divulgalis , venerunt quamplurimi

crucis signaculo insigniti, adversus eos dimicare

et certare disponentes : quibus idem Innocentius

conslituit capitaneum et ductorem dominum Pe-

trum cardinalem Ostiensem superius nominatum.

Sicque per Dei gratiam actum est, quod dicti ma-
leflcilocum prtedictumsatiscito postdiniiserunt».

Movisse rursus, postquam Petrus Ostiensis lue

exstinclus fuit, easdem socias turmas, ac Venusi-

num comitatum infestasse, donec marchio Mon-

tisferrati ipsas conduxit, ut eas adversus viceco-

niites Mediolanenses immitteret, quarum ope in

Pedemontio plura loca expugnavit, e Bebdorflo *

etMatthtco Villano ° colligilur. Ex iis vero palabun-

dis copiis, nonnullaj audax facinus intercipienda^

iMalth. Vill. 1. X. c. 71. Walsitig. iii Eduar. 111. — 2 Gesta

Innoc. Vlapud Bosti. Conlel. ia Innoc. Vi ct alii. — 3 jiatih.

Vill. 1. X. c. 46.

1 RebJorf. iu Aunal. \Yalsing. in Eduar. III. — ^•.MatlU. Vill.

1. X. c. i7. — 3 Gesla Innoc. VI apud Cosq. — '• ReUdorl'. ia

Anual. — 5 Malth. Vill. 1. x. c. 43.

(1) Quotnam cardinales ex lue per llaliam et Europam grassante siiblati sint, ex confusa scriptorum etiam coavorum relatione atnbiguum

cfDcitur. Nam ViUanus lib. x, cap. 46, novem memorat; sed inferius cap. "1, octo tantummodo recenset. Rei huic obscurai lucem allun-

(lere conabor ex Pdlyhistore F. liarlholomaii Ferrariensis, qui tunc in vivis agebat. Rarrat ille cap. 42 Rer. Ilalic, tom. xxiv hoc anno,

die VI Oclobris, nunlialum fuisse Ferr.iria; D. Fortanerium exOrdine FF.Minorum patriarehamGradensem (quem Ferrariensis archifpiscopum

Ravennatensera ideo appcllat, quod Ravcnnatensis Ecclesia: administrationem a Poulifice suscepisset teste Rubeo hist. Raven. lib. vi) in

cardindlium collrgium cooptalum fuisse. Quod prasstitiim die xvii Septembris optime Ciaconms nolat. Sed obteula diynitale non diu licuit

Fortanerin, mim ilie xii Novembris obiit Ferraria, non vero Patavii, ut Ciaconius scripsit ex eo deceptus, quod locum seimltura; (nam

Patavii sepuitum notat Ferrariensis) pro loco emortuali aecepit. Novem ergo cardmales hoc anno.sublati sunt, sed aistate quidem nonnisi viii-

qaos Villanus recenset, quibus acce-sit nnmis Forlauerus, noniiisi tamen exeunte anno dcfunctus. Nihil ergo mendi apud Villanum, qui

cap. 46, (ardinaies cx hac luce sublatos toto hoc anno novem assignat; capilc vero li. ocio illos memorat, qui ante mensem Septembrim

satis ces=erunt. Errat vero annalista, qiii Fortanerium hoe anno Septembri men-e iu cardinalem ascilum notat, ut in loeum novemcardiualium,

qui j.im obierant, substitueretur. Ex hisetiam certi dies cniortualis Forlanerii, qua; hucusque lalucrat, innotescit. Mansi.
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Avinionis diripiendasque sunt meditatae : atque

ideo submissi simt fxploialores, de quibus captis

atTeetisque su[)plicio heec tradit laudalus Rebdor-

fius •
: « Eodem anno mense Decembri quidam

de societale redeuntes prtcscriptam clam inlra-

bant civitatem Avenionensem, iradere volenles

eamdem, quorum aliqui depreliensi fuerunt et

uno die decem personai iu fluvio Rliodano suffo-

cata;, et undccim patibulo suspensse ». His con-

sentientia scribit Maltbaius Villanus ^

Dum tot tantaque mala humanum genus con-

sternebant, ostensaecaeloprodigia impendentium

aliorum minaci specie magis terruerunt. H;cc

enim inter caetera recenset Thomas Walsinga-

mus ' : « Rurgundise cecidit pluvia sanguinea

et VI kal. Junii in festo Corporis Christi Rolonite

apparuit crux sanguinea in aere a mane usque ad

horam sextam, eam mullis videntibus : et lunc se

movebat, et in medio mari cecidit » . Nonnullisque

inlerjeclis : « In astivo tempore hujus anni in

Angiia et Francia in locis desertis et planis, piu-

ribns saepe videntibus , subilo apparuere duo

castella, de quibus duo exercilus egrediebantur

armatorum, quorum unus signis militaribus or-

nabatur, altcr vero nigro colore vestiebatur : et

congredienles milites vicerunt nigros. Interim

adunati nigri miiiteo superabant, et regredienles

in castella omnia disparuerunt ». Non ea vana

fuisse , rerum exitus docuerunt : Rurgundia

quidem, defuncto Phiiippo suo duce, magniscala-

mitatibus inipiicita est : crucis o^tentum secuta

est crucesignatorum in Saracenos expeditio : de-

nique in Caslella Angli et Franci, secuturis annis

adversorum Petri et Henrici regum partes ferro

defensuri, visa in Galliis et Anglia castella, com-
missasque pugnas futurorum fuisse praisagia de-

monstrarunt.

G. Rerjina Castellce a viro necata. — Commi-
grasse autem hoc anno in Gallias Ilenricum Tra-

stamarie comitem alque alios fratres, qui sibi a

regis Caslellae saevitia male metuebant, ut vagas

Gailorum turmas ad Castellam invadendam ducla-

rent, refert Joannes Mariana '% cum niinirum inilae

inler Aragonium el Castellanum concnrdite occa-

sione ex pacis legibus abire Aragonia ju^si essent.

Conciliati vero sunt dissentientes reges praecipua

Guidonis episcopi 1'orluensis opera'*, qiiem ab In-

nocentio niissum vidimiis, eaque conditione san-

citum fuedus^ ut qua; in eo bello utrinque capta

erant , reslitiierentiir : sed nec diulurnum fu-

turum, nec sinceris animis paclum. Neque re-

creata propterea est Castella belli metu, sed in

majore instaurando occupata fiiit; ciim Galli ob
Rlancha; reginai alroces injurias regiorum fratruni

signis accessuios se minitarentur.

Auxisse inde regem saivissimum in reginam

1 Rebdorf. in Annal. hoc an. — -' Mallli. \ill. 1. x. c. 82. —
Walsing. in Kduar. III. — '• Mar. de reb. lilsii. I. .wil. <'. 4.
- -i Gcsta Innoc. VI apuil Bo=i|. — « Mar. super c. 4.

odium, ac veneno medici opera propinato illam

de medio suslulisse scribit Mariana' : « Detestan-

dam, inquit, vesaniam, impium et crudele fa~

cinus, puellam insontem regio sanguine nobilis-

simam, leclissima forma, sanctissimis moribus

prudenliaque, vigesimo quinto aetalis anno per-

emptam B. Et infra : « Sed te, rex truculente,

fera verius immanis , divina ira manet : tuum
caput hoc sanguine consecratur ». Nonnullisque

interjectis verbis, qure sceleris odium ab auctore

expressit, subdit : « Fama est, et idonei auctores

confirmant, regi ad Assidoniam venanti pastorem

occurrisse vultu vestcque horridum, capillo barba-

que squalidum, extremacomminantem, ni mutata

menteRlancae calamitate moveretur. Missi qui in-

dagarent, an regina; suasu ea pastor renuntiasset,

nixam genibuscastissimis, precibusvacanlem, in-

venerunt aditu ila clauso, ut oninis suspicio amo-

veretur. Opinio hominum magis confirmata, cum
pastor e vinculis emissusnunqiiam comparuisset,

aliquo instiiiclu inflatuque divino pracdixisse fu-

tura ». HiictenusMariana.

7. Joanncs rex Anglico carcere liberatus. —<

Hoc eodeiu aimo liberalus est Anglico carcere

Joannes Francorum rex, cum prius sacro ritu

pacem servaturum se sanctissiine s[iopondisset, ut

describit Walsingamus^: «Celebrata,inquit, missa

de sancla TrinitateaCantuarice archiepiscopocum

niagnasolemnitale, adslante regecumfiliissuis, et

accensis luminaribus et crucibus erectis, super

sacrosanctum Cor[)US Dominiciim et missale sin-

guli, qui non [irius juravertint, hoc sacrainentum

pncstilerunt in scriptis, archie|iiscopo Cantuariensi

incipiente : Nos Nicolaus archie|)isco[nis Cantiia-

riensis juramus ad sacrosancla Corpus Domi-

nicum et Evangelia, firmiter servare penes nos

pacem et concordiam firmalas inler reges, et nullo

in contrarium venire. Quibus expletis , singuli

suas schedulas regiis notariis tradiderunt. Rex

auteni Francorum cum suis nobilibus idem pra;-

stitit juramentiim : sicque firmata pace inter duo

regna liberalus esl rcx Joannes ».

8. Infelices Tnrcarum et prosperi Catholi-

coruni eventus, mira operante 11. Pctro Thoma. —
Pandebatur hoc tem|iore egregia Christianis rei

[)rfficlare gerenda; adversus Saracenos occasio,

quoriim vires in Syria, Damasceno regno et /Egypto

ob [lestis ferociam, ut supra iiidicaviinus, attritai

admodum tueruntMntestinaeetiam i^wosdiscordite

exagitarunt, dumque in rebelles signa attolleret

soldanus Rabylonius , a conjuratis caisus occu-

buit*; fraterque ad solium eveclus qiii cum in s&

novam conjuralionem conflalam accepisset, sin-

gulos iilius [larticipes variis occasionibus e medio

sustulit : sed demum et ipso ab aliis necato,

rc^num |)uero fralri modeiando sce[)tro im[)ari,

traclitum est. Schismaticoruni porro Gi;ccorum res

I .\lar. sup. c. 4. — '^ Wals. iii liduar. III. — Matlll. Vill